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O Aspernp og Roerslev, din Frihed er stor! 
Selv Oldenborren er fri paa Bondens Jord! 
Men det forandrede ikke Noget ved Sagen; 
Oldenborrerne kunde fra denne Kommune 
brede sig ud til de andre Kommunen der 
saa maatte dele Skaden med den Kommune, 
der ikke havde fundet det nødvendigt at træffe 
Foranstaltninger til at udrydde Oldenborrerne. 
Jeg er saaledes enig med de Herrer, der 
have udtalt sig om Loven, deri, at det er 
nødvendigt, at der fra Lovgivningsiiiagtens 
Side indføres Tvangssorholdsregler hvorved 
det kan paalægges Alle i de Egne, hvor det 
er nødvendigt, at gjøre noget Alvorligt for 
at fjerne dette Onde. Jeg har imidlertid 
ligesom navnlig ogsaa den første ærede Taler 
(Steenstrup) havt mine Betænkeligheder ved at 
indføre Tvangsbestemmelser om Opsamling 
af Larverne; thi medens det jo er temmelig 
let at faae sat paa Oldenborrerne i det Aar, 
de sværme, er det ulige vanskeligere at finde 
Larverne; navnlig veed jeg ikke, hvor edes 
det skulde kunne lade sig gjøre at udføre en 
tvungen Opsamling as Larver; thi de findes 
jo kun, som allerede bemærket, naar Jorden 
blottes navnlig ved Pløining. og det vil da 
være meget vanskeligt for Sogneraadet at 
have O lsamlere til Rede til at følge 
enhver ov, naar den sættes i Jorden, og 
dette maatte dog være det, der skulde gjøres, 
naar der skulde udrettes Noget. Derimod 
kan der ganske vist ndrettes en hel Del til 
Ødelæggelse af Larverne ved at besordre 
Stærenes og andre Fugles Fredning, og 
det er ogsaa efter min Mening fuldkommen 
rigtigt, at der gjøres noget Speeielt for at 
fremme dette Men det forekommer mig 
dog, at det Forslag, her er gjort i § 6, at 
der skulde gives en Præmie paa indtil 25 
Øre jfor hver Stærkasfe, der bliver sat op 

vedligeholdt fra Foraar til Efteraar, 
gjerne kunde blive en ret indbringende For- 
retning for Spekulanter Jeg veed ikke, om 
en Stærkasfe kan skafses til Veie for 25 
Øre, men synderlig mere tror jeg ikke, den 
behøver at koste, og den kan holde i flere 
Aar. Naar altsaa en Spekulant anskaffer 
sig nogle Tusinde Stærkasser og hænger 
dem op, saa kan han gjøre en ret indbrin- 

ende Forretning af dem og skaffe sig en 
Imod ,  som maaske dog ikke staar i passende 

orhold til den Gavn, der gjøres ved 
Kasserne Men ganske vist er det jo heller 
ikke sat som en absolut Ret at fordre dette 
Beløb. Det kan tilstaas, men vel altsaa 
ogsaa under visse Omstændigheder nægtes, 
saa at det vel nok kan anses for tilraadeligt 
at lade denne Bestemmelse staa 홢 Hvad 
det Spørgsmaal angaar, hvorledes Byrderne 
ved Jndsamlinger osv. skulle fordeles, saa er 

s-d ogsaa enig med de Herrer, der have ud- 
talt sig for et noget større Bidrag af Stats- 
kassen, og navnlig kan jeg ikke rigtig forstaa, 
at der er nogen Grund til at gjøre Stats- 
kassens Tilfkud mindre, fordi Oldenborre- 
samlingen bliver obligatorisk; jeg synes sna- 
rere, der er Grund til at gaa den anden 
Bei og gjøre det større. Det er jo ogsaa 
sandt, hvad der alt er udtalt fra anden 
Side, at, skjøndt det vel er de E ne, der 
særlig ere plagede af Oldenborrer, som for- 
trinsvis lide under Ødelæggelsen, saa er der 
Rimelighed for, at, dersom dette Onde ikke 
bliver standset i sin Udvikling, saa vil det efter- 
haanden ogsaa brede sig til andre 
Egne af Landet. Det er saaledes 
ikke ubilligt, at Staten bidrager noget 
Klækkeligt til at kvæle Ondet, hvor det alle- 
rede har viist sig. Jeg mener derfor, at der 
ikke er Grund til at gjøre Statskassen-3 
Tilskud mindre, end det hidtil har været, 
men at man hellere maa se at forøge det. 홢홢홢 
Hvad der iøvrigt kunde være at bemærke, 
skal jeg ikke fordybe mig i, da det jo som 
sagt lettere kan forhandles og ordnes i et 
Udvalg. Jeg kan ikke nægte, at det fore- 
kommer mig, at der hører en ikke rin e 
Fantasi til at sætte denne Sag iForbindelJe 
med Gendarmerne; men det lader sig dog 
alligevel tænke, at der kan findes en god 
Tankeforbiudelse imellem disse to Ting. Dette 
Forslag gaar ud paa at standse og tilintet- 
gjøre en Landeplage, og Gendarmernes Op- 
gave har formentlig ikke været nogen anden. 
Paa denne Maade kan jeg forstaa, at cerede 
Medlemmer kunne have havt en saadan 
Tankeforbindelse For saa vidt som saavel 
dette Lovforslag som Gendarmerne gaar ud 
paa at bekæmpe en Landeplage for saa vidt 
gaa de ud paa det Samme. 

F o r m a n d e n  (B er g): Det ærede Med- 
lem har vistnok ikke lagt Mærke til, at jeg 

gjorde opmærksom paa, at Gendarmloveti 
I ikke ligger for. 

I n d  enrigsntittistereti (J n g e r s l e v) : 
Jeg maa give det ærede Medlem for Ribe 
Amts 3die Valgkreds (Busk) ganske Ret i, 
at det foreliggende Æmne i og for sig ikke 
er nyt for dette Thing Det har jo tid igere 
beskjæftiget sig med det paa Finantsloven 
Det har været med nogen Betænkelighed, at 
jeg er gaaet over til at foreslaa denne Sag 
ordnet ved særlige Lovbestemrnelsen og det 
er mig derfor for saa vidt en Tilfredsstillelse, 
at det her er blevet anerkjendt, jeg tør sige 
af alle Talere, at det har været betimeligt 
at gjøre det. Det ærede Medlem 
for Svendborg Amts 7de Valgkreds 


